
No.１２４ 令和４年６月 1 日  

発行 西春近自治協議会     

編集 西春近支所・公民館  

 

「春の長屋門」竹内徹氏作 

＜伊那食品寄贈＞ 

木彫「流転」加納義晴氏作寄贈 

可動式パラソル２脚 

タカノ株式会社・株式会社小

椋寄贈 

 

開館を記念して寄贈者に感謝状贈呈式 

５月６日にオープニングセレモニーが開催されま

した。新館開館に寄せて寄贈品をくださった方々に

白鳥市長より感謝状が贈呈されました。 

 

＜白鳥孝伊那市長の挨拶＞ 

ただ今は、西春近支所・公民館の開館を記念して、

多くの品をご寄贈くださいましたことに感謝の意を

込め、感謝状を贈呈させていただきました。ご寄贈

を頂きました皆様には、日頃から西春近地域、また

伊那市の発展のために様々な場面で大変お世話にな

っております。この場をお借りいたしまして御礼申

し上げます。 

 西春近支所・公民館は地域の皆様の活動の拠点と

して、地域産材をふんだんに使った温かみのある支

所・公民館として、５月２日からスタートすること

ができました。この度は開館を記念して、地域を代

表する企業である伊那食品様、タカノ株式会社様、

株式会社小椋様から、またこの施設に入り共に地域

に貢献頂く上伊那農業協同組合様、更に今や地域を

代表する芸術家の一人である加納義晴様から、それ

ぞれ貴重な品をご寄贈いただきました。皆様から頂

きました品は、必ずや地域の方々をはじめ公民館を

利用するすべての皆様に安らぎや勇気を与え、また

気持ちよく公民館を利用して頂くことにつながるも

のと確信しております。 

 新しい西春近支所・公民館の開館にあたり頂戴致

しましたご厚情に改めて深く感謝申し上げるととも

に、皆様方が今後益々ご活躍されんこと、また各企

業団体が益々ご発展されんことを記念致しまして、

御礼の言葉とさせて頂きます。

本日は誠に有難うございました。 

 

 

＜寄贈された品々＞

 

 

   

 

 

西春近地域協議会報告（５月１０日 地域協・自治協） 

今期の地域協議会委員３０名に林副市長から委嘱

書が手渡されました。副市長は「今月２日に開館し

た新しい公民館、今日ここへ来てみると来館者がと

ても多く、利用されている事を嬉しく思う。西春近

の活性化につなげて欲しい。」とあいさつし、その中

で今年度の市の事業で西春近に関わるものとして、

以下の三点を紹介しました。 

①伊駒アルプスロード下牧～国道 153 号線の工事を

本格的に着工する 

②春富中学校通学路の下島村岡線の安全対策工事 

③旧公民館を解体して駐車場として整備する 

協議事項では市のまちづくり交付金事業について、

応募のあった 5 団体の 5 件が承認されました。 

①川瀬美倶楽部 

ロボット掃除機ルンバ 

<上伊那農業協同組合寄贈> 

 月刊 ふるさと 西春近 



 

 

 

 

都立北園高校が山作業体験（５月１２日 自治協） 

長野県が推進する森林（もり）の里親促進事業で

都立北園高校２年生３２０人が伊那市を訪れ、この

日は白沢地籍にある市有林に入って“やぶ伐り”を

体験しました。 

 

同校とその後援会と協定を結んでいる自治協の役

員（平成３０年以降の役員ＯＢを含む）の指導を受

けながらノコギリを使って雑木を除伐。 

この体験活動もコロナの影響で２年間実施されず、

除伐で雑木のなかった山も人を寄せ付けないほどの

藪になっていましたが、見通し良くきれいな山にな

りました。 

 

 作業の後、伊那スキーリゾートのレストハウスに

移動した生徒の皆さんは、カレーとサラダで昼食。 

昼食会場でも役員（民生委員）が中心となって配膳

のお手伝い。自治協が提供した地元産の果汁 100%リ

ンゴジュースも大好評でした。 

 

空き缶収拾・アレチウリ駆除に向けて 

（５月１８日 衛生自治会） 

 ６月１９日を市内一斉の基準日として散乱空き缶

収拾とアレチウリ等帰化植物一斉駆除に向けた支部

長会を開催しました。本年度の始動後、初めて一同

が顔を合せての会議でした。 

 各区での「空き缶収拾とアレチウリ駆除」は区毎

の事情や感染症の状況により、日程の変更や中止や

延期も可となっています。ご協力をお願いします。 

 また、衣類回収が同日予定されています。詳細は

別に回覧板がまわりますのでご確認ください。 

６月～７月 西春近の主な行事予定   

６月１日(水) 民生児童委員会６月定例会 

       地域社協会長連絡会 

３日(金) 北小学校６年生権現山登山 

７日(火) かるがもベビー 

10 日(金) 区長会６月定例会 

  14 日(火) かるがも学級 

   17 日(金) 財産区６月定例議会・全員協議会 

バラエティースポーツ 

  19 日(日) 空き缶収拾とｱﾚﾁｳﾘ駆除(基準日) 

  20 日(月) 体育施設使用調整会議 

   24 日(金) 父居屋の会 

   27 日(月) 女論の会 

   28 日(火) 万年青の会 

  30 日(木) 自治協小委員会 

７月２日(土) 財産区犬田切林道整備作業 

  ６日(水) 民生児童委員会７月定例会 

  ８日(金) 区長会７月定例会 

10 日(日) 参議院議員通常選挙 

13 日(水) 防犯協会 防犯打合せ・研修会 

17 日(日) 権現山登山道・桜の里作業 

18 日(月)【海の日】休館日 

25 日(月)～27 日(水) 公民館 てらこや塾 

＊新型コロナの感染状況により予定を変更することが

あります。 

＊詳しくは西春近支所・公民館へお問い合わせくださ

い（電話７２－４１７８）。 


